S. Ioannes scribens ad septem ecclesias Asiae reprehendit et ipsos praepositos.

(1) Mt., XVIII, 23-35.

(2) Mt., XVIII, 15-17.

(3) Cf. 1 Cor., I, 11 ; V, 2-13.

(4) 2 Cor., XII, 20. 21.

(5) 2 Tim., IV, 2.

Patnim documenta innumera essent afferenda ; sed leviter ea tantum tangimus. Sanctus Augustinus, in collatione anno 411 habita, Carthagine, inter Donatistas et catholicos episcopos, principalis et strenuus fuit defensor doctrinae verae, demonstrans Ecclesiam non contaminari peccatis fidelium : « Ipse Dominus Iesus Christus exemplum singulare patientiae, traditorem suum, utique pessimum, non solum cognitum in discipuli numero pertulit, verum etiam praecognitum in discipulorum numerum assumpsit » (1). Fulgentius distinguit inter peccatores et haereticos dicens : « Firmissime tene et nullatenus dubites arcam Dei esse catholicam Ecclesiam, et intra eam usque in finem saeculi frumento mixtas paleas contineri, hoc est bonis malos sacramentorum communione misceri» (2). Giegorius M. habet : « Boni enim nusquam sunt nisi in caelo, et mali nusquam sunt nisi in inferno. Haec autem vita quae inter caelum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utrarumque partium cives communiter recipit ; quos tamen sancta Ecclesia et nunc indiscrete suscipit et postmodum in egressione discernit » (3).

Sed aliquando Patres attendunt magis ad nobiliorem partem Ecclesiae et tunc loquuntur de iis qui perfecta: ⁱⁱ habent vitam gratiae, considerantes eos ut membra nobissima Ecclesiae : unde aliquando videntur negare peccatores esse membra Ecclesiae. Ita v. g. S. Hieronymus dicit : « Qui peccator est et aliqua sorde maculatus, de Ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subiectus» (4).

(1) Cf. ML 43, 825.

(2) *De Fide ad Petrum*, c. 43 ; ML 65, 705.

(3) Homil. XXXVIII, 7 ; ML 76, 1285.

(4) *In Ephes*, *comment.*, III, c. 5, v. 24 ; ML 26, 531.

Sed cum de Ecclesia integre sumpta ipse S. Hieronymus loquitur, clare affirmat : « Arca Noe, Ecclesiae typus fuit : uti ibi pardus et hoedi, lupus et agni, ita et hic et iusti et peccatores, id est vasa aurea et argentea cum ligneis et fictilibus commorantur » (1).

Ita S. Augustinus aliquando videtur sibi contradicere. Sed notandum est Sanctum Doctorem aliquando loqui de Ecclesia, qualis erit in vita futura ; aliquando loqui de membris perfectis : proinde quadam cum emphasi aliquando affirmat iustos corpus Christi efformare et ex ratione polemica, argumentatione ad hominem usus, videotur excludere peccatores e sinu Ecclesiae : sed haec omnia ex contextu facile explicari possunt, et contradictiones apparentes explanari.

Ita etiam aliquando S. Thomas videtur excludere ab Ecclesia peccatores. Sed ex contextu explicari debet doctrina S. Doctoris.

Certissime S. Thomas aliique scholastici tenebant peccatores esse membra Ecclesiae. Sed nonnumquam ipsi, respicientes potius ad vitam supernaturalem, corpus Christi vivificantem, affirmant non eodem modo ac iustos, peccatores dici membra Ecclesiae. Ipse S. Thomas, agens de iis qui peccatis mortalibus obnoxii sunt, dicit : « Percipiunt tamen tales a Christo quendam actum vitae, qui est credere, sicut si membrum mortificatum moveatur aliqualiter ab homine » (2) ; unde quia peccatores aliqua: ⁱⁱ a Christo vitam accipiunt, in Ecclesia sunt. Et alibi dicit : « fideles peccatores... pertinere aliquo modo ad unitatem Ecclesiae, in quantum continuantur ei per fidem » (3).

(1) *Dial, contra luciferianos*, 22 ; ML 23, 176.

(2) *Sum. Theol.*, III, q. 8, a. 3, ad 2um.

(3) III d. 13, q. 2, a. 2, q. 2, ad 2um.

Ideo generaliter semper ponenda est distinctio in his textibus explicandis : peccatores non pertinent *perfecto modo* ad Ecclesiam, quia non habent gratiam sacerdotianam ; pertinent vero *complete* quatenus fidem habent, et communionem cum capite visibili et cum membris servant (1).

Ecclesiae doctrina clara est circa hoc.

Ioannes XXII damnavit errores Fraticellorum qui duplice fingebant ecclesiam: « unam carnalem, divitiis pressam... sceleribus maculatam...; aliam spiritualejⁱⁱ in qua ipsi soli eorumque complices continentur » (2).

Concilium Tridentinum habet : « Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia simul et fidem semper amitti, aut fidem quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, aut eum, qui fidem sine caritate habet, non esse christianum : A. S. » (3).

Item Clemens XI damnavit errores Paschasi Quesnel, affirmantis solos iustos esse membra Ecclesiae : « Ecclesia sive integer Christus, incarnatum Verbum habet ut caput, omnes vero Sanctos ut membra » (4).

Pius VI denique errorem damnabit synodi Pistoriensis in bulla « Auctorem fidei » : « Doctrina, quae proponit Ecclesiam considerandam velut unum corpus mysticum... intellecta hoc sensu ut ad corpus Ecclesiae non pertineant nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores in spiritu et veritate : haeretica » (5).

(1) Cf. quae S. Doctor habet circa fidem formatam et informem : *Sum. Theol.*, IMI, q. 4, a. 3-5.

(2) Denzinger-Bonwabit, 485 ; cf. 488 ; 584 ; 592 ; 646.

(3) sees. VI, c. 28 ; Denz.-Bon., 838.

(4) Denz.-Bon., 1424 ; cf. 1423 ; 1425 ; 1427 ; 1428.

(5) Denz.-Bon., 1515.

Ecclesia sua praxi semper confirmavit hanc doctrinam.

In Ecclesia enim semper preces effunduntur ad Deum, eique sacrificium propitiationis saepe offertur ut peccata fidelium condonare velit.

Pastores et sacerdotes semper peccatores excitant ad poenitentiam, revocantes ad eorum memoriam benignitatem Dei qui substinet in Ecclesia etiam peccatores.

Ipsa institutio poenae excommunicationis supponit peccatore:ⁱⁱ ante sententiam ecclesiasticam, pertinere ad Ecclesiam. Hic non agitur de declaratione poenae, qua iudex tantum declarat peccatorem iam incurrisse tale:ⁱⁱ poenam, sed de irrogatione poenae, qua — ut melius suo loco patebit — index affirmat se recidere, tamquam membrum putridum, peccatorem: quod demonstrat antea peccatorem fuisse in Ecclesia.

In disciplina poenitentiali idem appareat: peccatores poenitentiam pro peccatis agebant, iuxta normas ab Ecclesia datas; ergo in Ecclesia considerabantur. Maxima erat differentia inter eos qui simpliciter peccatores erant et excommunicatos (1); illi arcebantur, ante absolutionem, a receptione Eucharistiae et a quibusdam sacris functionibus; hi vero non amplius reputabantur ut membra Ecclesiae sed ut partes recisae ne nocumento essent toti communitati (2).

Ratio propter quam affirmamus peccatorem manere in Ecclesia evidens est.

Homo post susceptionem baptismi manet membrum

(1) Cf. S. Augustinus, *ad Donatistas post collationem*, c. 20, n. 28; ML 43, 669.

(2) Cf. S. August., *De unit. Eccles.*, n. 74; ML 43, 441.

Ecclesiae nisi, vel ipse voluntarie obrumpat vinculum unionis, vel ab ipsa Auctoritate Ecclesiastica recidatur.

Vinculum unionis cum Ecclesia non obrumpitur quolibet peccato, quia non quodlibet peccatum rumpit cohaesionem cum elemento visibili Ecclesiae nec totaliter extinguit influxum vitalem Spiritus Sancti : tabs cohaesio enim aufertur tantum per schisma ; influxus vero Spiritus Sancti per peccatum contra fidem. Cum aliis peccatis ergo peccator manere potest Ecclesiae membrum, imperfectum quidem, quia caritate caret, sed completum quia omnia elementa veri membra servare potest.

Insuper Ecclesia visibilis est : titulus propter quem aliquis est membrum Ecclesiae debet esse visibilis vel in se, vel in suis effectibus, secus visibilitas Ecclesiae periret.

Si poneremus, ut rationem veri membra, sanctitatem, cum sanctitas vera et supernaturalis sit tantum Deo nota, nec necessario effectibus indubiis se prodeat, adsignaremus rationem omnino invisibilem. Quapropter si Ecclesia constaret ex omnibus et solis sanctis, nemo posset discernere veram Christi Ecclesiam.

Unde concludimus affirmantes rationem veri membra non consistere in sanctitate : alia est ratio quam Dominus Iesus hominibus assignavit ut membra sui Corporis mystici fiant.

C) Homo constituitur membrum Ecclesiae per baptismum

Christus Dominus collegit suos asseclas in societatem perfectam et visibilem, quam Ecclesiam appellavit.

In omnibus societatibus adesse debent aliquae condiciones ut dignoscantur veri socii. Etiam in Ecclesia Christi adsunt hae condiciones.

Nos hic inquirimus quid stricte in quovis homine requiratur ut definitio membra verificetur, et quo deficiente non amplius membrum in Ecclesia exsistat.

luxta nos : homo constituitur membrum Ecclesiae per baptismum et tale manet nisi obicem contra unitatem Ecclesiae ponat.

a) Homo per baptismum constituitur membra Ecclesiae.

Baptismum est Sacramentum Novae Legis a Christo Domino institutum, quo spiritualiter regeneramur per aquae ablutionem cum invocatione SS.mae Trinitatis.

Per baptismum nobis datur gratia regenerativa, per infusionem gratiae habitualis, virtutum infusarum et donorum Spiritus Sancti ; eodemque instante delentur omnia peccata, originale et actualia antea commissa, immo et poena temporalis peccatis debita. Etiam per baptismum imprimitur character, id est signum spirituale et indelebile aggregationis Ecclesiae Christi, quod ius dat ad omnia bona quae in Ecclesia eunt.

Praeter baptismum aquae est etiam baptismus flaminis seu desiderii qui consistit in actu caritatis perfectae, et est baptismus sanguinis seu martyrium propter Christum toleratum.

Nos hic de baptismo aquae loquimur: alii duo supplent baptismum aquae quoad collationem gratiae et remissionem peccatorum, non autem imprimunt charactere;¹¹

Adversarii huius doctrinae sunt omnes qui visibilitatem Ecclesiae negant: proinde omnes illi qui rationem membra Ecclesiae ponunt vel in praedestinatione vel in sanctitate.

Inusper, est etiam Suarez, qui rationem membra assignat fidei, hanc regulam generaliorem dans: « Omnes qui fidem habent, Ecclesiae membra sunt, omnes vero qui illa carent, extra Ecclesiam constituuntur » (1).

In Scriptura habemus normam iuxta quam homines in Ecclesiam recipiantur.

Christus iubet homines suscipere baptismum: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit » (2). Condicio haec est tam gravis ut « nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei » (3). Ipse Apostolos docet quomodo homines ad Ecclesiam pervenire debeant: « Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti » (4).

Apostoli statim baptismo utuntur ad fideles in corpus Christi mysticum inserendos.

Post primum sermonem Petri, audientes « compuncti

(1) *De Fide*, disp. 9, Sect. 1, n. 5. Aliqui ex scriptoribus Societatis Jesu conantur explicare hunc modum loquendi, sed Card. Billot dicit: « Veruntamen.. minime diffitendum est modum eius dicendi multis subesse incommodis et non posse omnino admitti, ne magna suboriatur confusio » (*De Eccl. Christi*, p. 277).

(2) Mc., XVI, 16.

(3) Io an., III, 5.

(4) Mt., XXVIII, 19.

sunt corde et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos : Quid faciemus, *virū fratres* ? Petrus vero ad illos : Poenitentiam, inquit, agite et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum et accipietis donum Spiritus Sancti » (1) ; ubi apparet simul cum poenitentia, baptismum esse necessarium ad novam vitam in Ecclesia incohandom. Post Petri exhortationem multi consilium eius seuti sunt et novam vitam per baptismum acceperunt : « Qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia » (2) : id est Ecclesiae nascenti adiuncta sunt per baptismum tot nova membra.

Eadem est praxis aliorum discipulorum Christi. Philippus « descendens in civitatem Samariae praedicabat illis Christum...; cum vero credidissent Philippo evangelizanti de Regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres » (3).

Paulus, quamvis ab ipso Iesu conversus, baptizatus est (4), et ipse supponit semper baptismum ut medium quo omnes fideles in unum corpus copulati sunt : « Omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, et omnes in uno spiritu potati sumus » (5). Ipse comparationem instituit inter baptismum et circumcisioinem : sicut circumcisione homines iungebantur coetui religioso V. T., ita baptismo fideles incorporantur corpori Christi mystico : « Cir-

(1) *Act.*, II, 37. 38.

(2) *Ibid.*, vers. 41.

(3) *ibid.*, VIII, 12.

(4) *ibid.*, IX, 18.

(5) *1 Cor.*, XII, 13.

cumcisi estis circumcisione non manufacta et expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, conseputi ei in baptismo» (1).

Notanda est locutio Apostoli : « baptizari in Christo », grece « in Chrhtum » : hoc « significat per baptismum Christo consecrari in eiusque proprietatem tradi, immo tamquam membrum in eum inseri, ita ut omnes baptizati cum Christo sint concorporei eumque induiti unum sint in eo » (2). Quod ex verbis Pauli clare appareat : « Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christu: induistis. Omnes enim unum estis in Christo Iesu » (3). De christifidelibus qui e gentilitate venerant Apostolus dicit : «tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivae factus es » (4) ; quod significat ethnico-christianos, quamvis non pertinarent, vi originis, ad Regnum Dei, tamen insertos esse inter eos qui in Regno Dei erant et participes factos esse benedictionum et bonorum ipsius Regni (5).

Patres considerant in Ecclesia tantam eos qui baptismum receperunt et excludunt omnes qui adhuc eum non receperunt quamvis fidem in Christo habeant.

Pulchre Ireneus dicit : « Sicut enim de arido tritico massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis, ita nec nos multi unum fieri in Christo poteramus, sine aqua quae de coelo est » (6). Et Sanctus Augustinus recise : « Quosque legimus in corpore Christi, quod

(1) *Colos.*, n, n.

(2) Rud. Cobnely S. I., *Comment, in Rom.*, Parisiis, 1896, p. 314.

(3) *Gal.*, III, 27, 28.

(4) *Rom.*, XI, 17.

(5) Cf. Rud. Cobnely, op. cit., p. 599, 600.

(6) *Advers. Haeres.*, III, 172 ; MG 7, 930.

est Ecclesia, pertinere ad Regnum caelorum, nonnisi baptizatos intelligere debemus » (1).

Clare etiam hoc testantur Patres cum dicunt catechumenos nondum esse in Ecclesia.

S. Cyrillus Hieros. pro catechumenis sic Deum orat : « atque (Deus) in Ecclesiam vos inserat, sibique ¶ lites allegat, arma vobis iustitiae circumponens » (2).

S. Gregorius Nazianzenus sic admonet catechumenos : « Quamdiu in catechumenorum numero es, in pietatis vestibulo versaris. Intrare te oportet, atrium pertransire, sancta contineri, in sancta sanctorum prospicere, cum Trinitate coniungi » (3).

Omnes liturgiae, una voce, hanc veritatem testantur. In collatione sacramenti baptismi sacerdotes formulis semper utuntur quibus Deum precantur ut novum membrum inserat in corpus Ecclesiae.

Ita in liturgia Ecclesiae Constantinopolitanae et graecorum dicitur : « Ut complantetur et particeps mortis et resurrectionis Christi Dei nostri fiat » (4) ; et etiam « ... sed potius in sua sancta catholica et apostolica Ecclesia, ceu veritatis germen eum complanta, nec inde eradici permittas» (5).

In liturgia Ecclesiae Antiochenae necnon Hierosolimitanae Syrorum legitur : « ablue eum sacro hyssopo tuo, connumera eum tuis spiritualibus sanctisque ovi-bus » (6).

(1) Epist. 265, 4; ML 33, 1087.

(2) *Procatech.*, 8 ; MG 33, 366.

(3) Orat. XL, 16 ; MG 36, 379.

(4) Ioseph. Aloys. Assemanus, *Codex Liturgieus*, II (1849) p. 132.

(5) ibid., p. 134.

(6) ibid., p. 268.

In liturgia Ecclesiae Syrorum Maronitanorum habetur : « Suscipe Domine.... agnos, qui ad baptismum accessere : eosque in grege tuo coniunge » (1). Et etiam: « Signatur tabs agnus in grege Christi » (2).

In liturgia Ecclesiae Romanae : « Da... electo nostro ut.... renovetur fonte baptismatis et inter Ecclesiae tuae membra numeretur» (3).

Ecclesiae doctrina clara est circa hoc.

Concilium Florentinum, in Decreto pro Armenis, dicit : « Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitae spiritualis ianua est : per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae » (4). Ita Concilium Tridentinum habet : « ...cum Ecclesia in neminem indicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus.... Secus est de domesticis fidei quos Christus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit » (5). Et contra protestantes dicit : « Si quis dixerit parvulos... suscepto baptis: ter fideles computandos non esse.... A. S. » (6).

Codex J. C. insuper, quasi in confirmationem huius doctrinae, dicit : « Baptismate homo constituitur in Ecclesia Christi persona, cum omnibus Christianorum iuribus et officiis... » (7).

(1) ibid., p. 315.

(2) ibid., p. 332.

(3) *Rituale Rom.*, de baptismo adult., n. 3 .

(4) Denzinger-Bannwart , 696.

(5) Sess. 14, c. 2 ; Denz.-Bannw., 895.

(6) Sess. VII, de *Sacram. Baptis.*, can. 13: Denzin. - Bann., 869; Cf. etiam Sess. VI, cap. 7 ; Denzin.-Bann., 799-800.

(7) Can. 87.

Quae omnia optime congruunt ipsi naturae Ecclesiae. Ut iam pluries diximus Christus instituit societatem prorsus singularem, ex duobus elementis compositam, nempe elemento visibili et elemento invisibili, societatem humano-divinam, quae est corpus Christi mysticum, cuius anima est Spiritus Sanctus.

Ideo quatenus Ecclesia est societas visibilis, conveniens erat hominem cum ea coniungi per ritum visibilem ; quatenus vero est societas religiosa, vitalitate intima praedita, conveniens erat hominem cum ea uniri per sacramentum quod aptum esset ad novam vitam dandam. Hoc modo aggregatio non est tantum externa, sed simul etiam intima et vera, ita ut homo ex illo instante membra fiat corporis Christi.

Sed in quo proprie reponenda est haec incorporatio ? Sacramentum baptismi imprimet characterem et confert, nisi adsit obex, gratiam cum virtutibus infusis et donis Spiritus Sancti.

Incorporatio fit per characterem cum infusione vitae

Aliquando vero baptismus valide confertur et gratia non infunditur quia obex fuit v. g. omissionis necessariae dispositionis, et tamen character imprimitur. Character sacramentalis, secundum suam intrinsecam natura:^{t1} est quaedam deputatio ad cultum divinum in religione Christiana. Iuxta S. Thomam (1), character est aliqua po-

(1) *Summ. Theol.*, III, q. 63, a. 2 : « Divinus autem cultus consistit vel in recipiendo aliqua divina, vel in tradendo aliis. Ad utrumque autem horum requiritur quaedam potentia ; nam ad tradendum aliquid aliis, requiritur quaedam potentia activa, ad recipiendum autem requiritur potentia passiva ». Et in art. 6 dicitur : « ...per ipsum (baptismum) homo accipit potestatem recipiendi alia Ecclesiae Sacraenta ; unde baptismus dicitur esse ianua omnium sacramentorum ».

tentia ; in baptismo vero est potentia passiva, in quantum datur potentia ad recipiendum aliqua divina, praesertim sacramenta. Sed incorporatio, unio intima ex qua homo fit unum cum capite, non potest tantum in hac potentia consistere : unio supponit communicacionem realem eiusdem vitae inter membra et etiam cum capite. Quapropter in incorporatione simul cum charactere necesse est ponatur communicatio vitae ab Anima Ecclesiae in membrum. Optime Sanctus Bellarminus : « Praeterea character non proprie unit hominem cum capite, sed est signum potestatis et unionis cuiusdam, et ideo in inferno illo signo cognoscentur qui fuerunt membra Christi. Quod autem non uniat patet : nam non unit exterius cum sit res invisibilis : nec interius cum non sit actus nec habitus operativus. Drus Thomas primam unionem internam ponit in fide » (1).

Unde oportet habeatur infusio gratiae in animam ut unio fiat cum Capite et sic novum membrum Corporis Christi mystici exsistat : ergo incorporatio perfecta et completa habetur in baptismo per characterem et per infusionem gratiae regenerationis. Videlicet :

per ritum visibilem homo inseritur in elementum Ecclesiae visibile ;

per characterem ei datur potestas ad bona spiritualia, et sic homo configuratur Christo secundum similitudinem muneris sacerdotalis ;

per communicationem gratiae habetur unio intima inter membrum et caput, et sic homo configuratur Christo secundum similitudinem naturae.

(1) *De Ecclesia Milii-*, III, c. 4.

b) Homo constituitur membrum Ecclesiae
per baptismum validum

S. Robertas Bellarminus tenet sufficere baptismum putative validum ad hoc ut quis membrum Ecclesiae fiat : « Respondeo ad hoc ut aliquis sit de corpore Ecclesiae non requiri characterem, sed externum baptismumⁱⁱ nec externum baptismum requiri ut quis censeatur et sit de Ecclesia, sed tantum ut admittatur... Unde Innocentius III... indicavit presbyterum non baptizatum vere fuisse in Ecclesia, et iussit pro eius anima offerri sacrificium, ut pro aliis fidelibus » (1).

Cum S. Roberto Bellarmino alii idem sentiunt, ut Wirceburgenses (2), Dominicus Palmieri (3), C. Pesch (4), Ant. Straub (5) ; sed fere unanimiter ab aliis hoc reicitur, et ipse S. Bellarminus non complete adhaerebat huic sententiae ; subiungit enim : « Posset et tamen etiam responderi *et melius*, eos qui non sunt baptizati.... esse de Ecclesia secundum apparentiam exteriorem tantum, id est putative, non vere » (6).

Imprimis notandum est S. Scripturam, Patres, Concilia, cum loquuntur de incorporatione, loqui de baptismo simpliciter : ergo baptismum validum intelligere debemus. Nam in re tanti momenti contrarium probari deberet, non tantumⁱⁱⁱ simpliciter affirmari.

(1) *De Eccles. milii.*, III, c. 10.

(2) Cf. Henr. Kilber, *De principiis theologicis* (1852) n. 93.

(3) *De Romano Pontifice, cum proleg. de Ecclesia*, p. 45.

(4) *Instit. propaed.*, n. 329.

(5) *De Ecclesia Christi*, n. 1304-1308.

(6) Op. cit., III, c. 4.

Revera actus invalidus est nullus, et semper talis erit. Ita matrimonium invalide contractum, nullum erit semper, etiamsi ab omnibus retineatur validum et si postea vitium detegatur, necessaria erit vel separatio coniugum vel sanatio in radice, vel renovatio ipsius matrimonii.

Adde quod per baptismum homo acquirit capacitate: ^{if} ad bona socialia quae sunt in Ecclesia, praesertim ad sacramenta et ad participationem vitae spiritualis. Haec capacitas habetur proprie propter characterem. Clarum est per baptismum invalidum, nullum characterem imprimi: proinde neque ius acquirit homo ad illa bona. Unde, quia gratia non confertur et character non imprimitur, concludere debemus per baptismum invalidum non haberri incorporationem corpori mystico.

Auctoritas Innocentii III non infirmat nostra: ^{II} sertum, quia ille Summus Pontifex non affirmat talem presbyterum fuisse membrum Ecclesiae, sed tantum dicit illum potuisse salvari « quia in Sanctae Matris Ecclesiae fide et Christi nominis confessione » mortuus erat; per votum nempe, per desiderium pertinendi ad Ecclesiam potuit salvari (1); et hoc est secundum quod superius diximus, nempe ut quis salutem consequi possit requiritur saltem votum implicitum pertinendi ad Ecclesiam: ergo ille presbyter potuit salvari quia habebat votum hoc explicitum.

Hic bene notandum est, ex hoc quod requiratur baptismus validus, non perire visibilitatem Ecclesiae.

(1) Cf. Epist. « *Apostolicam Sedem* » ad Episcopum Cremonensem; Denzin.-Bannw., 388.

Distintuere debemus inter visibilitatem et visibilitatem. Nos dum dicimus Ecclesiam esse visibilem nolumus affirmare hanc visibilitatem seu cognoscibilitatem extendi ad singula membra, ita ut error infallibiliter excludatur circa omnia et singula membra.

Ecclesia Christi notas certas habet quibus cognosci potest ut vera inter omnes alios similes coetus. Sed ex hoc non licet concludere omnia in Ecclesia esse visibia. Ecclesia enim visibilis est tota, sed non secundum totum ; sicut homo visibilis dicendus est, quia quamquam habet partem invisibilem, haec tamen manifestatur per actus visibles.

Insuper Ecclesia Christi constare debet membris valide baptizatis, quia Christus instituit baptismum ut medium aggregationis : ergo in Ecclesia plerique sunt certe et valide baptizati. Certitudo — ut appareat — non respicit individua membra, sed totum corpus : possibile est aliquod membrum non esse nonnisi apparenter Christianum ; impossibile vero est totum corpus constitui ex non vere christianis, quia sic non haberetur amplius Ecclesia Christi.

Certitudo quae habetur circa visibilitatem seu cognoscibilitatem Ecclesiae Christi est certitudo omnino firma, certitudo fidei ; altera quae respicit singula membra, est tantum moralis, excludens nempe prudens dubium, quae sufficiens est, hoc in casu, ad regulariter et ordinarie indicandum de isto vel illo membro, quamvis, absolute loquendo, possit accidere ut aliquis homo tantum apparenter sit membrum Ecclesiae.

Quapropter non est difficultas circa hoc, nisi forsitan circa illos qui praesunt in Ecclesia.

In hac quaestione semper memoria tenendum est Ecclesiam esse societatem supernaturalem cuius caput, dux, gubernator est Christus, qui permittere nequit ut in Ecclesia plerique sint invalide baptizati, aut plerique sacerdotes careant potestate ordini» ; hoc a fortiori dicimus de Episcopis. Circa hos S. Robertus Bellarminus habet : « ...dico in Episcopis duo considerari. Primo quod locum Christi teneant.... Secundo quod habeant potestatem ordinis et iurisdictionis. Si primo modo considerentur, certi sumus certitudine infallibili quod isti quos videmus, sint veri Episcopi et Pastores nostri. Nam ad hoc non requiritur nec fides, nec character ordinis, nec legitima electio, sed solum ut habeantur pro talibus ab Ecclesia.... Si secundo modo considerentur, non habemus certitudinem nisi moralem, quod isti sint vere Episcopi, quamquam certum est certitudine infallibili quod aliqui saltem sint veri, alioquin Deus Ecclesiam deseruisse : sed ad hoc ut teneamus Ecclesiam certam et conspicuam, quantum ad capita et membra, sufficit prima consideratio » (1).

De Summo Pontifice autem minime potest admitti aliquem invalide baptizatum, ascendere posse ad Cathedram Romanam : mens nostra neque cogitare hoc potest : Iesus enim qui Ecclesiam suam adsistit usque ad finem mundi. « Nam — dicit Card. Billot — ad infallibilem Dei providentiam pertinebit procurare ut nulli falso capiti integra adhaereat Ecclesia, et ex consequenti ut nemo recipiatur in pontificem summum qui non habeat omnes membra conditiones » (2)-

(1) *De Eccl. milit.*, III, c. 10.

(2) Cf. Card. Billot, *De Ecclesia Christi*, p. 279.

c) Homo baptizatus manet membruⁱⁱ Ecclesiae nisi obicem contra Ecclesiae unitateⁱⁱ ponat

Per baptismum homo inseritur in corpus Christi, membrum fit, particeps vitae Capitis, unum formans cum Capite et cum membris. Ex hac unione enim omnium membrorum cum Christo capite habetur unum corpus, tendens ad unum finem. Unde tamquam principiuⁱⁱ ponere possumus :

Homo manet in Ecclesia quousque unitatem ipsius Ecclesiae conservat.

Hoc exsurgit ex ipsa notione membra : membrum est pars alicuius corporis : si est membrum, debet esse unum cum corpore per communicationem cum aliis membris et cum capite, praesertim per participationem eiusdem vitae.

Quoad infantes, qui nondum habuerant usum rationis, omnes qui quomodocumque et ubicumque baptismum receperunt, dummodo validum, intra membra Ecclesiae sunt computandi, quia nullum obicem, neque contra gratiam, neque contra unitatem Ecclesiae, ponere possunt. Neque interest a quo vel inter quos hoc sacramentum receperint (1).

Sed pro adultis res aliter se habet.

Ut supra innuimus Ecclesia est societas vera, seu unio plurium ad eundem finem, per media communia, conspirantium. Hic finis in Ecclesia est omnino supernaturalis : proxime sanctificatio et salus animarum, remote gloria aeterna.

Principia quibus tendere possumus in hunc finem non

(1) Cf. Card. Bil lot, op. cit., pag. 287.

insunt nobis naturaliter. Tantum fide enim prosequi possumus hunc finem supematuralem et omnia membra unam eandemque fidem a magisterio ecclesiastico propositam profiteri debent. Christus suis discipulis mandatum dedit praedicandi integrum suam doctrinam, et consequenter fidelibus imposuit praeceptum hanc doctrinam acceptandi (1).

Per fidem habetur unio intellectum circa finem et circa media : haec est prima condicio ut quis maneat membrum in Ecclesia et quae vocatur unitas fidei.

Sed ad hunc finem supematuralem attingendum, necessaria est etiam unio voluntatum, sub unico Capite visibili.

Christus enim instituit Petrum caput totius Ecclesiae. Qui in Ecclesia esse vult, oboedire debet Petri successori : habetur sic secunda condicio, quae vocatur unitas regiminis, per submissionem nempe omnium membrorum uni regimini : quae condicio nihil aliud est nisi subordinationis omnium voluntatum Supremae Auctoritati Ecclesiasticae.

Insuper hic finis membris attingendus est non singillatim, sed simul unitis, quia Ecclesia est corpus, et in corpore est communio non tantum cum capite sed et cum abis membris : unde dum est submissio Capiti, cohaesio et cum membris debet esse (2). Haec est tertia condicio, unitas communionis vocata.

Ex his tribus condicionibus exsurgit unitas Ecclesiae. Hae condiciones inter se cohaerent : ab imitate regiminis pendent aliae duae, quia sine auctoritate non possunt

(1) Cf. Mt., XXVIII, 18-20; Mc., XVI, 16; Colos., I, 23 ; Eph., IV, 23.

(2) Cf. Aemil. Dorsch, *De Ecclesia Christi*, p. 482.

subsistere neque unitas fidei neque unitas communio-nis. Nam fides debet esse secundum normam ab aucto-ritate propositam ; vera communio non habetur nisi membra submissa maneant auctoritati.

Ideo, ut aliquis in sua qualitate veri membra maneat, necesse est ut nullum obicem ponat contra unitatem Ecclesiae.

Hic obex potest esse vel voluntarius ex parte ipsius membra, vel in poenam ex parte Auctoritatis Ecclesia-sticae.

Obex voluntarius autem habetur vel contra unita-tem fidei, per haeresim ;

vel contra unitatem regiminis, per schisma a Capite visibili ;

vel contra unitatem communionis, per schisma a membris.

Obex ab Auctoritate Ecclesiastica positus, habetur per excommunicationis poenam, seu per sectionem a cor-pore Christi alicuius membra nocivi. ▯

Illae tres condiciones omnino necessariae sunt ut ali-quis maneat membrum : si una tantum desit, desinit et membrum esse tale : quod melius in sequenti capite pa-tebit.

Corollariuj

De iis qui nondum baptismum receperunt

Inter eos qui baptismum non receperunt, duplēm classem possumus distinguere : aliam quae eos complectitur qui nec baptismum receperunt, nec fidem habent ; aliam quae eos complectitur qui nondum baptismum suscep-erunt sed tamen se praeparant ad illum recipiendum.

) De primis tantum pauca.

Infideles dicantur negativi si numquam vera fides eis sufficienter proposita fuit ; dicuntur positivi, si haec fides fuit eis directe proposita, sed noluerunt assensum praebere, eam positive respuentes.

Ut patet, hi omnes ad Ecclesiam non pertinent, quia non receperunt hapticum nec aliud vinculum cum Ecclesia habent.

) Circa catechumenos variae adsunt sententiae. Melchior Cano qui distinguebat duas Ecclesias, Dei nempe et Christi, dicebat catechumenos esse membra Ecclesiae Dei, « quam fidelium omnium ab initio mundi usque ad finem congregatio conficit », non vero Ecclesiae Christi (1). Sed unica est Ecclesia quae post Christum exsistit, quapropter inutilis distinctio.

Suarez, qui rationem membra Ecclesiae tantum in fide ponebat, catechumenos inter membra Ecclesiae, perfecta et completa, recensebat (2). Quod nos, ut patet, admittere nequimus.

Multi affirmant catechumenos pertinere tantum ad animam Ecclesiae : quae formula non omnibus placet, quasi ansam praebens ad duplicem Ecclesiam fingendam : aliam visibilem, ad quam pertinerent omnes baptizati, communionem cam Ecclesia retinentes ; aliam invisibilem, ad quam pertinerent omnes et soli iusti (3).

Alii considerant eos ut membra sed imperfecta et incompleta, quatenus iunguntur cum Ecclesia tantum per fidem (4).

(1) *Loc. Theolog.*, I, l. 4, c. 2 (1890) p. 201.

(2) *De Fide*, disp. IX, g. 1, n. 14-18.

(3) Cf. L. Capera n, *Le problème du salut des infidèles*, essai historique (1912) p. 275.

(4) Cf. MICH. D'Herbigny, *Theol. de Ecclesia*, II. thés. 33, n. 353.

Nos huic ultimae sententiae adhaeremus et affirmamus catechumenos adhuc non esse membra completa quia nondum ingressi sunt complete per baptismum in Ecclesiam.

Patres diserte testantur catechumenos nondum intrasse in Sancta, sed esse adhuc in vestibulo ; esse filios iam conceptos in utero Ecclesiae matris, sed uondu natos, et explicite negant eos esse inter fideles. Dicit S. Ioannes Chrysoetomus : « Extraneus quippe est catechumenus fideli » (1).

Propter hoc magna differentia erat in antiquae disciplinae praxi inter fideles et catechumenos. Catechumi ad mysteria non aderant (2) ; dimittebantur enim ante sacrificiu:¹¹ (3) ; neque simul cum fidelibus orabant, ut colligere licet e Tertulliano increpante haereticos quia, inter eos « quis catechumenus, quis fidelis incertum est : pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant » (4). Cum catechumenis altum silentium servabatur circa mysteria (5) ; et quia nondum in Ecclesia erant, hi considerabantur obnoxii diabolo ; proinde ia:¹¹ primis saeculis, antequam ad baptismum accederent, diabolo eiusque operibus renuntiabant, et deinde erat ritus exorcismorum (6).

Insuper catechumenus iuiisdictioni ecclesiasticae non est directe subiectus. Utique sponte huic auctoritati se

(1) *In Joan.*, homil. 25, n. 3 ; MG 59, 151.

(2) Cf. S. Epiphani., *Edver. Haeres.*, I, 42, n. 4 ; MG 41, 701-702.

(3) Cf. Cone. Laodicoen., can. 19 ; Mansi, *Sacr. Conciliorum nova et amplis, coll.*, II, p. 569.

(4) *De praescrip.*, 41 ; ML 2, 56.

(5) Cf. Cybii. Hiebos., *Procathec.*, n. 12 ; MG 33, 351-354.

(6) Cf. Tebtu11., *De Corona* c. 3 ; ML 2, 79 ; Cybil. Hiebos., *Pro. cath.*, n. 9 ; MG 33, 347.

dedit, ut se praeparet ad ingressum in Ecclesiam, non vi legis ecclesiasticae, sed vi legis divinae hunc ingressu^h praecipientis : inter Ecclesiam et catechumenum ergo adest illa obligatio quae exsurgit ex contractu, qualis intercedit inter magistrum et discipulum, inter dominu^h et servum ; non vero est adhuc illa unio et communicatio quae est inter fideles quia nondum baptismum receperunt.

CAPUT III.

DE CAUSIS SOLVENTIBUS VINCULUM
IN SACRAMENTO BAPTISMI INITUM

Vidimus in capite praecedenti hominem per baptismum fieri membrum Ecclesiae, et tale semper manere nisi obex ponatur contra naturam ipsius membra.

Est proprium membra eandem vitam vivere quae per totum corpus fluit: si vero haec vita totaliter ei abest non est amplius membrum nisi apparet.

Vita in Ecclesia datur a Spiritu Sancto: per peccatum destruitur gratia sed manet generatim adhuc fides, et proinde non destruitur complete vita spiritualis. Propter hoc diximus peccatores manere in Ecclesia.

Sed per peccatum contra fidem, scilicet per haeresim, amittitur etiam virtus fidei et sic destruitur totaliter vita spiritualis in homine: unde per peccatum contra fidem membrum voluntarie se separat ab Ecclesia.

Ita est proprium membra communicare cum capite et cum aliis membris. Ideo si membrum aliquod recusat communicare vel cum Capite vel cum membris, desinit esse membrum: quapropter etiam per schisma aliquis se separat voluntarie ab Ecclesia.

Insuper sicut in omni societate aliquod membrum nocivum potest rescindi, ita et in Ecclesia aliquod membrum resecari potest per poenam excommunicationis.

Hae sunt causae vinculum in sacramento baptismi initum solventes.

Quapropter aliquid dicemus :

- A) De haereticis ;
- De schismaticis ;
- C) De excommunicatis.

A) De Haereticis

Dicit Codex I. C. : « Post receptum baptismum si quis, nomen retinens christianum, pertinaciter aliqua ⁱⁱ ex veritatibus fide divina et catholica credendis denegat aut de ea dubitat, haereticus; si a fide Christiana totaliter recedit, apostata... » (1).

Quae de haereticis infra dicemus, a fortiori de apostatis dicenda sunt.

Haeresis potest esse vel interna vel externa: interna si tantum mente negetur veritas ; externa si et verbis vel signis manifestetur.

Haeresis externa potest esse occulta vel notoria : occulta, si nemini vel paucis tantum nota sit : notoria, si multis est manifestata : ad hoc sufficit ut quis ad aliquam sectam accedat .

Haeresis insuper potest esse formalis vel materialis : formalis, si quis obstinate et pertinaciter errorem contra veritatem fidei profiteatur ; materialis, si absque pertinacia aliquis bona fide talem errorem sectetur.

Unde quaestio fit :

- a) de haereticis formalibus et notoriis ;
- b) de haereticis materialibus et notoriis ;
- c) de haereticis occultis.

(I) Can. 1325, § 2.

a) De Haereticis formalibus et notoriis

De haereticis loquentes abstractionem facimus ab excommunicationis poena quae infligitur ab iure omnibus haereticis formalibus et externis ; hic agimus de haeresi, in se ipsa considerata, quatenus importat, natura sua, separationem ab Ecclesia.

Doctrinam quam defendimus impugnavit, ut dicit S. Robertus Bellarminus, Alphonsus de Castro, docens haereticos et apostatas esse membra Ecclesiae, etiamsi palam errores profiteantur, quia vi characteris copulati semper manent Ecclesiae (1) ; impugnarunt et impugnant multi non catholici, putantes sectas esse velut partes verae Ecclesiae, et consequenter haereticos esse membra Ecclesiae.

Ita etiam in 1° Conventu Velehradensi, anno 1907 habito, I. Urban voluit distinguere duplicem Ecclesiam, alteram quae sit corpus Christi mysticum, et alteram quae sit societas externa. Ad corpus Christi mysticum pertinenterent omnes qui habent characterem baptismalem, unde etiam haeretici et schismatici formales et publici ; ad societatem vero externam, omnes qui condiciones ad unitatem socialem debitas servant : « Statuta distinctione inter conceptum Ecclesiae quatenus est corpus sociale et quatenus est corpus Christi mysticum, nihil nos prohibet quominus orientales, quamvis sub respectu sociali a nobis separentur, membra corporis Christi mystici dicamus, eosque sub hoc respectu ut fratres in Christo amplectamur » (2).

(1) Cf. S. Bellarminus, *De Eccles. milit.*, III, c. 4.

(2) *Acta I Conventus Velehradensis* (1908) p. 25.

Inter Theologos doctrina quae tenet haereticos formales et notorios esse extra Ecclesiam est communis.

Iam in S. Scriptura fundamentum habemus huius doctrinae. Paulus monet discipulum Timotheum dicens : «ut milites in illis bonam militiam, habens bonam fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt » (1). S. Robertas Bellarminus notat : « Quo loco per metaphoram naufragii (S. Paulus) intelligit haereticos, fracta una parte navis Ecclesiae, ex ea in mare decidisse. Quod etiam significatur illa parabola Domini de rete quod p[re]ae multitudine scindebatur » (2).

Idem Apostolus, scribens ad Titum dicit : « Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui eiusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus » (3). Titus, qui Pastor est animarum et proinde suum est oves quaerere, iubetur a S. Paulo, post unam et secundam admonitionem, haereticum devitare ; quod supponit haereticum non amplius esse ovem, seu non esse amplius in Ecclesia ; et hoc factum est voluntarie ab haeretico : « proprio iudicio » ; ergo etiam sine Ecclesiae sententia.

S. Ioannes acribus verbis iubet christianos : « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum nec Ave ei dixeritis » (4). Hic, Ioannes, apostolus charitatis, imperat fidelibus ne communionem cum illis, qui vera: doctrinam respuerant, ha-

(1) *I Timot.*, I, 18-19.

(2) *De Eccles. milit.*, III, c. 4.

(3) *Tit.*, III, 10.

(4) *II Ioann.*, 10.

beant ; quod demonstrat eos a S. Ioanne non amplius in Ecclesia considerari.

Communis est traditio omnium Patrum circa hanc doctrinam. Ita S. Ignatius iam monet Trallianos : « Fugite ergo malas propagines quae gignunt mortiferum fructum, quem si quis gustaverit, statim moritur. Isti enim non sunt plantatio Patris » (1).

S. Ireneus de S. Policarpo narrat : « Et ipse autem Policarpus Marcioni aliquando occurrenti sibi et dicenti : Cognoscis nos ?, respondit : Cognosco te primogenitum Satanae. Tantum apostoli et horum discipuli habuerunt timorem ut ne verbo tenus communicarent alicui eorum, qui adultaverant veritatem» (2).

Tertullianus affirmat : « Si enim haeretici sunt, christiani esse non possunt » (3).

S. Augustinus etiam expressis verbis pluries affirmat : « Haeretici enim sunt, iam foris sunt : cum tota munditia sua foris permanserunt » (4) ; « quapropter nec haeretici pertinent ad Ecclesiam Catholicam » (5).

Praxis Ecclesiae concors est doctrinae Patrum.

Christiani nihil commune habere volebant cum haereticis et nonnunquam ab eis se secernebant clamantes : « catholicus sum, nolo esse haereticus » (6).

In controversia circa baptismum haereticorum, aliqui hanc separationem ab haereticis ita exaggerabant ut

(1) *Epist. ad Trallian.*, η. II ; MG 5, 683.

(2) *Coctra haeres.*, III, c. 3, n. 4 ; MG 7, 853-854.

(3) *De praescript.*, c. 37 ; ML 2, 51.

(4) *Sermo* 181, n. 3 ; ML 38, 981.

(5) *De Fide et Symb.*, n. 21 ; ML 40, 193.

(6) Cf. Hilab., *ad Constantium*, I, 2 ; ML 10, 558.

dicerent eos qui extra essent Ecclesiam nec alios in eam introducere posse (1).

Quotiescumque haeretici, suum errorem reliquentes, petierunt pacem cum Ecclesia, semper in documentis ecclesiasticis dicitur *eos accedisse ad Ecclesiam, eos receptos esse ab Ecclesia et similia*: quod ostendit eos ante in Ecclesia non fuisse (2).

Ratio huius doctrinae deducitur e generaliore principio, quod superius posuimus determinantes rationem veri membra.

Per baptismum homo fit Ecclesiae civis, et coram Deo et coram hominibus declarat promittitque se in unitate Ecclesiae semper mansurum. Unitas Ecclesiae etiam unitatem fidei complectitur; omnes enim eius asseclae per professionem eiusdem fidei, per unionem omnium intellectuum, finem Ecclesiae prosequi debent: ex hoc «*fideles*» vocantur, quia unam fidem profitentur.

Ex eo autem quod aliquis publice et scienter et pertinaciter errorem ab Ecclesia damnum amplexus sit, patet eum declare velle se amplius in unitate Ecclesiae manere nolle et actum prioris professionis in baptismo factae, per actum contrarium velle rescindere et vinculum quo Ecclesiae copulabatur velle omnino solvere.

Si errorem homo professus sit per adhaesionem formalem et publicam alicui sectae, res magis patet ex oppositione existente inter sectam et Ecclesiam. Nam nemo potest esse socius, eodem tempore, duarum societatum quae invicem se excludant.

(1) Cf. Cyprian., epist. 73 *ad lubaian.*, n. 21; ML 3, 1123.

(2) Cf. Cone. Nicoen., can. 8; Mansi, *Sacr. Cone.... collect.*, II, 671; ita etiam Cf. Mansi, V, 373; V, 378; VIII, 415.

Ex hoc vero ne conclusionem feceris haereticum, cui non sit amplius membrum Ecclesiae, non obstringi lege ecclesiastica. Haereticus non est amplius membrum ; manet vero subditus Ecclesiae.

Diversa est ratio « membra » et « subditi » Ecclesiae. Subditi sunt omnes qui characterem baptismalem receperunt : unde etiam haeretici, apostatae, schimatici. Signum enim habent quod indelebiliter manifestat ius Ecclesiae in eos : extra ovile errant sed in ovili deberent esse. « Et sicut pastor revera potest ovem, quae extra ovile errat, cogere iterum ad ovile ; et imperator potest desertorem militiae, qui transfugit ad castra hostium, vi cogere ad sua castra, aut etiam suspendere » (1), ita etiam Ecclesia potest ius suum in haereticos exercere quia hi per characterem baptismalem subditi manent Ecclesiae»

b) De Haereticis materialibus et notoriis

Circa hos haereticos, notorie sed bona fide aberrantes, non una est sententia inter Theologos.

Alii negant eos esse membra Ecclesiae (2) ; alii e contra affirmant, inter quos est etiam Suarez, consequenter ad suum principium generale circa rationem membra Ecclesiae (3) ; alii distinguunt, affirmantes eos in foro interno et iudicio Dei esse membra Ecclesiae, in foro tamen externo et iudicio Ecclesiae praesumi haereticos (4).

Nos ut probabiliorem primam sententiam tenemus.

(1) S. Robertus Bellarminus, *De Eccl. milit.*, III, c. 4.

(2) Cf. Aem. Dorsch, *De Eccl. Chr.*, p. 495 ; Card. Billot, *De Eccl. Chr.*, thés. XI, p. 292.

(3) Cf. *De Fide*, d. IX, s. 1, 13.

(4) Cf. Card. Franzelin, *De Eccl. Chr.*, Thés. XXIII, II, 10.

Patres cum loquuntur de haereticis, generatim de formalibus et pertinacibus loqui intendunt; aliquando aute *u* aliquis eorum videtur excusare eos qui bona fide extra Ecclesiam sunt. Ita S. Augustinus de istis loquens habet : « Qui sententiam suam, quamvis falsam atque perver-*s*am, nulla pertinaci animositate defendunt, praeserti *ii* quam non audacia praesumptionis sua*e* pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum invenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi. Tales ergo vos nisi esse crederem, nullas fortasse vobis litteras mitterem » (1) .

Istis verbis Sanctus Doctor intendit magnam distinctionem ponere inter haereticos formales et haereticos materiales: cum illis non licet communicare ; cum istis, seductis et minime pertinacibus, caritatis causa licet. Unde illa expressio potius ad defensionem sui agendi modi tendit, et revera paulo post ipse scribit : «Haec praelocutus sum ne quis me existimet impudentius vobis quam prudentius scripta misisse et hoc modo vobiscum de negotio animae vestrae aliquid agere voluisse, quia nostrae communionis non estis » (2). Aliis verbis S. Augustinus distinguit inter haereticos qui « pertinaci animositate » errorem defendunt, et alios qui « sine animositate » in errore sunt : posteriores inter veros haereticos, id est, inter formales haereticos computandi non sunt, quamvis et isti non sint « nostrae communionis ».

Sed et Patres multoties docent etiam haereticos materiales versari extra Ecclesiam. Dicunt enim expressis ver-

(1) *Ad Glorium* ^ epist. 43, 1 ; ML 33, 160.

(2) *ibid.*, η. 2.

bis omnes haereticos, etiam illos qui seducti ab haeresiarchis in eorum congregatiunculas ingressi sint, non pertinere ad corpus Christi mysticum, nullam distinctionem ponentes inter eos qui voluntarie et eos qui bona fide eorum errorum participes sint.

Ita S. Ireneus narrat Sanctum Polycarpum convertisse « in Ecclesiam Dei multos ex his quos praediximus haereticos» (1) ; qui «haeretici» erant illi qui bona fide in errorem inducti fuerant : nam in praefatione de istis haereticis Ireneus dicit eos « inexpertiores » et « subdole » ab haeresiarchis in errorem ductos fuisse (2) ; et deinceps affirmat opus suum perfecisse « ne forte et cum nostro delicto abripiantur quidam quasi oves a lupis » (3). Quapropter si Polycarpus multos ex iis « convertit in Ecclesiam Dei », hoc significat eosdem antea in Ecclesia non fuisse.

Praxis Ecclesiae conformis est huic sententiae. Cum haeretici accedere volunt ad Ecclesiaⁱⁱ omnes eodem modo recipiuntur, nullo discrimine facto inter haereticos formales et haereticos materiales.

Ita Cornelius Papa, anno 251, recepit in communione Ecclesiae Maximum, Urbanum, Sidonium aliosque qui hanc professionem fidei fecerunt : « ... nos errorem nostrum confitemur.. ; imposturam passi sumus ; circumventi sumus perfidia et loquacitate captiosa ; nam tametsi videbamur quasi quandam communicationem cum schismatico et haeretico homine habuisse, cor tamen no-

(1) *Contra Haeres.*, III, c. 3, n. 4 ; MG 7, 582. 853.

(2) Ibid., I, 1 ; MG 7, 438.

(3) ibid., I, n. 2 ; MG 7, 442.

(4) Epist. 76, n. 1 ; ML 3, 1138.

strum semper in Ecclesia fuit.... » (1) Ut appareat ex ipsa formula, hi omnes erant haeretici materiales, et tamen eis necesse fuit haec professio fidei ut in Ecclesiam a Summo Pontifice reciperentur.

Quod affirmamus consentaneum est rationi. Isti haeretici notorii, etsi bona fide aberrantes, ad societatem pertinent quae opponitur totaliter Ecclesiae Christi, eius dogmatibus contradicit, eius caput minime tenet et communionem cum membris Ecclesiae nullam habet: ergo nec sectatores illius sectae pertinere possunt ad Ecclesiam Christi, quia etsi inculpabiiter et ignoranter, de facto respuunt hanc Ecclesiam et de facto non habent vinculum fidei, regiminis et communionis.

Non valet obiectio quam ponunt aliqui dicentes: pueri baptizari in secta haeretica certe membra Ecclesiae sunt, ergo adulti qui bona fide sunt non amittunt hanc qualitatem veri membra, nisi forte per peccatum mortale (2).

Filii acatholicorum utique sunt membra Ecclesiae quia per baptismum inserti sunt in corpus Christi mysticum et membra manent donec obicem contra unitatem Ecclesiae non ponant, Nec necesse est infantes communicent vitae sociali Ecclesiae; etenim nec filii catholicorum realiter communicant, quia incapaces sunt.

Adulti vero debent communicare huic vitae sociali Ecclesiae, praesertim per professionem eiusdem fidei a magisterio ecclesiastico propositae; secus non haberetur

(1) Cf. ML 3, 721; Denzinger-Bannwart, 44.

(2) Cf. Ios. Gibert, *De Eccl. Christi* (1928) n. 187.

unio intellectum in eundem membra et sic unitas Ecclesiae periret.

Unde in casu proposito, haereticus adultus, etsi inculpabiliter, revera ponit obicem contra unitatem fidei, et proinde extra Ecclesiam est.

Neque valet quod a quibusdam asseritur : haeretici materiales in foro externo ab Ecclesia presumuntur et habentur ut haeretici, sed in foro interno et coram Deo manent membra Ecclesiae (1). Bene notat Ludovicus De San : « Hoc dici non potest.... ; cum enim in iudicio Dei, quod est infallibile, haeretici et schismatici materiales non possint actu esse nisi id quod vere sunt, si ipsi in iudicio Dei essent membra Ecclesiae, sequeretur eos esse vera Ecclesiae membra, quod falsissimum patet esse.... » (2).

Non negamus etiam haereticum materialem gratiam, quam in baptismo recepit, servare posse, et etiam amissam reparare actu contritionis perfectae, et sic ad salutem pervenire. Haec est alia quaestio : ad salutem — ut diximus — aliquis pervenire potest etiam voto pertinendi ad veram Ecclesiam, quod adest in haeretico materiali. Affirmamus vero talem haereticum non habere condiciones veri membra et proinde etiam inculpabiliter non pertinere actu ad Ecclesiam Christi.

c) De Haereticis occultis

Potissima est inter Theologos controversia circa haereticos occultos, seu circa eos qui fingunt profiteri fidei⁴⁴, quam interne non habent.

(1) Cf. Card. Franzelin, *Dō Eccl. Chr.*, Thés. XXIII, II, 10.

(2) *De Eccl. et Romano Pontif.*, n. 359.

Haeresis potest esse *occulta per se*, si nullomodo ad externum actum processerit, et *occulta per accidens*, si extra manifestata fuit, sed ad notorietatem non pervenit. In nostra quaestione idem valet pro utraque ; quamvis enim in altero casu agatur de liaeresi exterius manifestata, haec tamen ita occulta est ut iuridice probari hic et nunc nequeat.

Quapropter videndum est utrum haeresis interna, occulta per se vel per accidens, separet ab Ecclesia necne.

Hic, ut ex se patet, agitur de haeresi formaliter interna, quia haeresis tantum materialiter interna nullum ponit obicem contra unionem cum Ecclesia : non externe, quia vinculum subiectionis potestati ecclesiasticae et vinculum communionis cum Ecclesia servatur ; neque interne quia inculpabiliter haeresis concepta fuit, quapropter fides servatur et nisi aliquod peccatum grave obstet, etiam caritas.

Circa haereticos occultos est discrepantia inter Theologos.

Alii — nec sunt pauci — affirmant hos haereticos esse membra Ecclesiae (1) ; alii e contra negant (2); alii

(1) Ita: Melchior Cano, *Loc. Theol.*, IV, c. 6, ad 12 ; S. Bellarminus, *De Eccl. milii.*, III, c. 10 ; Stapleton, *Select. prine, controv.*, I, q. 2, a. 3 ; Ioan. Perrone, *Praelect. de vera Religione*, II, prop. Domin. Palmieri, *De Romano Pontifi*, in *Proleg. de Eccl.* § XI; Card. Mazzella, *De Relig. et Eccl.* n. 533, 3°; Guilelmus Wilmers, *De Chr. Eccl.*, n. 399; Ant. Straub., *De Eccl. Chr.*, Thés. XXXIV ; Ludov. de San, *De Eccl. Chr. et Rom. Pont.*, n. 370 ; Card. Billot, *De Eccl. Chr.*, Thés. XI, 2 ; C. Pesch, *Praelect. Dogm.*, T, n. 329 ; M. d'HERBiGNY, *Theol. de Eccl.*, n. 350 ; Herm. Dieckmann, *De Eccl.*, n. 961 ; Hil. Felder, *Apologeticae demonstratio Christiana*, II, p. 44, 45.

(2) Ita : Ioannes de Turrecremata, *De Eccl.*, IV, pars 2, c. 20; Suarez, *De fide*, disp. 9, s. 1, n. 2; Billuart, *De Reg. Fid.*, d. III, a. 2 ; Patricius Murray, *De Eccl. Chr.*, I, d. 3, s. 5 ; qui etiam citat: Gregorius de Valencia, Tamner Picler, Sylvius ; Card. Franzelin, *De Eccl. Chr.*, thés. XXIII, II, 2 ; H. Hurter, *De Eccl.*, n. 238.

autem referunt duas sententias quin proprium iudicium clare manifestent (1).

Argumenta valida sunt pro utraque sententia, sed ea quae stant pro negantibus validiora nobis videntur.

In primis notamus argumenta quae solent afferre qui affirmant hos haereticos esse membra Ecclesiae, ex Sacra Scriptura et ex Patribus nihil probare.

Ita v. g. ex S. Scriptura afferunt illud Ioannis : « ...et nunc antichrist! multi facti sunt... Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis ; nam si fuissent ex nobis permanessent utique nobiscum » (2) : *ex nobis prodierunt — dicitur — sed non erant ex nobis* ; ergo, concludunt, antea erant haeretici occulti et postea manifesti facti sunt, ab aliis fidelibus recedentes.

Sed quis compertum potest habere S. Ioannem, cum scribat « non erant ex nobis », affirmare velle eos iam a fide interne defecisse ? Melius phrasis explicatur si intelligimus eos, iam a principio suae conversionis, instabiles et inconstantes fuisse ; nam S. Ioannes ea verba « non erant ex nobis » indefinite de haereticis illis dicit, ad totum tempus indicandum quo inter fideles conversati erant : non est certo concludendum eos, a primo instante quo ingressi erant in Ecclesiam, iam haereticos occultos fuisse.

Item argumentum desumptum e Traditione nihil probat contra nostram sententiam .

Ad S. Augustinum provocant. Sed S. Augustinus cum

(1) Ita v. g. I. V. de Groot., *Sum. Apolog. de Eccl.*, q. III, a. 3, n. 3 ; Aemil. Dorsch, *De Eccl. Chr.*, p. 495-504 ; Reg. Schultes, *De Eccl. Cath.*, p. 94.

(2) I Ioan., II, 18.

quaestionem non habeat ex professo, ex omnibus scriptis iudicandus est, non ex aliqua expressione e contextu avulsa; quo in casu ipse S. Augustinus non est contra nostram sententiam; immo videtur ei favere. De haereticis occultis enim dicit : «Nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore, quod est Ecclesia, quia sacramentorum eius corporaliter participes sunt » (1). Et alibi scribit : « Haereticus est et foris est animo, quamvis corporaliter intus videatur» (2).

Ratio praecipua quae stat pro nostra sententia profluit ex omnibus quae diximus circa naturam veri membra Ecclesiae. Per baptismum homo inseritur in corpus Christi et fit membrum vivum, copulatum elemento visibili per vincula visibilia, et copulatum elemento invisibili saltem per fidem. Fides est primum vinculum unionis et supernaturaliter nos coniungit cum Capite. Per aha peccata destruitur in nobis gratia, sed remanet fides ; sed per peccatum haeresis amittitur et fides, quia directe fidei obiectum impugnatur et negatur. Quapropter in nobis per peccatum haeresis destruitur omne vinculum unionis supernaturalis : non amplius habetur vita in membro, et consequenter non amplius ut membrum illud considerari debemus : recisum est enim ; non amplius est pars integralis corporis vivi, ut est Ecclesia.

Revera Spiritus Sanctus nullum habet influxum supernaturale continuum in hos haereticos : non influit — ut patet — fidem internam, quia complete haec destructa fuit voluntarie ; non influit professionem fidei externam, quia, ut bene ait Billuart : « Christus non in-

(1) *Contra litt. Petii.*, II, c. 108 ; ML 43, 345.

(2) *In M.t.*, q. 11, 2 ; ML 35, 1367.

finit in sua membra hypocrisim, simulationem et mendacium, qualis est haec haereticorum simulata fides » (1). Scimus etiam iis peccantibus non denegari gratias actuales. Sed per gratiam actualem, quae est actio transiens, non habetur communio permanens, qualis esse debet inter membra et Caput : secus dicere deberemus etiam omnes non baptizatos esse membra Ecclesiae, quia et ipsis dantur gratiae actuales.

Argumentum etiam alio modo proponi potest. Christus in hunc mundum venit ad annuntiandam veritatem, quam commisit Ecclesiae. Omnes homines in Ecclesiam ingredi possunt, condicione tamen ut in ipso ingressu, actum verae fidei eliciant. Fides haec, in baptismo et per totam vitam, debet esse vera. Nam professio fidei supponit fidem veram et internam, secus esset tantum simulatio et hypocrisis. Similiter oboedientia et submissio auctoritati ecclesiasticae exigit fidem veram et internam qua quilibet fidelis recognoscit in auctoritate praecipiente, auctoritatem Christi et consequenter eadem oboedientia et submissione qua placita Christi exsequeretur, etiam placita antistitum, praesertim Summi Pontificis, perficit. Si, e contra, nulla est fides interna, oboedientia est tantum fictio, minime respondens intimae persuasiōni.

Item communio cum aliis membris exigit hanc fidem veram et internam : eorundem bonorum quae sunt in Ecclesia participes esse nequimus nisi vera fide ad ea accedamus ; coordinatio inter membra non potest subsistere nisi quilibet, vera fide, se et alios respiciat ut membra unius corporis Christi ; secus communio haec esset

(1) *De Reg. Fid.*, dis. III, a. 2, § 4.

tantum externa et apparens relatio inter socios, qui tantum ficte et apparener ad eandem societatem pertinèrent.

Unde clarum est haereticum occultum non esse verum membrum Ecclesiae : ficte et apparener ei tantum adhaeret : ficte et apparener tantum membrum est : facta est enim fides, facta est submissio capiti, facta est communio membris : unde ficte inter fideles numeratur, « sicut si lupus, pelle ovina tectus, reperitur inter oves ; esset in ovili sed non esset de ovili, ut vera eius pars » (1) ; vel est similis « parti seu membro abscisso, latenti sub veste, ratione cuius apparet adhuc membrum, licet non sit » (2).